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Введение

Актуальность исследования. В современном мире, характеризующемся

высоким темпом изменений разнообразных областей реальности, наличием

большого количества всевозможных выборов, стоящих перед человеком, проблема

времени, как интегрирующей основы жизни человека, все больше находит свое

отражение в исследованиях, раскрывающих различные психологические аспекты

данного феномена (К. Левин, Ж. Нюттен, Ф. Зимбардо, Дж. Бойд, Ж. Пиаже,

П. Фресс, Д. Г. Элькин, С. Л. Рубинштейн, Л. С. Выготский, К .А. Абульханова-

Славская, А. В. Болотова, Т. Н. Березина, М. Р. Гинзбург, Е. Н Дмитриева,

В. И. Ковалёв, О. В. Лукьянов, Ж. С. Мамедова, Н. Н. Толстых, Е. И. Головаха,

А. А. Кроник, А. Сырцова, Т. А. Нестик и др.). Одной из форм трансформации

времени в субъективную реальность человека, выступает временная перспектива,

представляющая собой переживание времени, как отраженного в сознании единства

взаимовлияющих потоков прошлого, настоящего и будущего. Временная

перспектива выступает в роли уникальной способности человека объединять в целое

исторический опыт культуры, личный опыт, реализованный в прошлом, актуальное

настоящее и перспективное будущее. В самом широком смысле временная

перспектива выступает в качестве одной из основ целостности человека, как

открытой саморазвивающейся системы.

Однако, несмотря на достаточно большое количество исследований в области

временной перспективы, до сих пор не определены основные личностные

детерминанты данного феномена, при этом широко освещаются аспекты,

касающиеся структурных, функциональных, диагностических, динамических и иных

особенностей временной перспективы (К. Левин, Ж. Нюттен, Ф. Зимбардо,

А. Сырцова, Е. И. Головаха, А. А. Кроник, К. А. Абульханова-Славская,

Т. Н. Березина, Н. Н. Толстых и др.), либо рассматривается спецификация временной

перспективы, характерная для различных социальных групп, и изучается

взаимосвязь данного образования с иными структурными элементами личности и ее

состояниями (М. Ш. Магомед-Эминов, О. Г. Квасова, М. Р. Гинзбург,
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И. И. Вартанова, Б. Г. Бовин, Ю. В. Славинская, Ж. С. Мамедова, Т. А. Нестик и др.).

Все исследования сходятся в одном – в определении важности сбалансированной

временной перспективы для процесса личностной адаптации и постоянного развития

в условиях изменяющегося мира, при этом зачастую игнорируется тот факт, что

сбалансированная временная перспектива является не единственным фактором,

ответственным за целостную интеграцию человека в окружающую

действительность.

Еще одной основой целостности человека в потоке постоянных перемен,

свойственных реальности, выступает идентичность, отражающая как физическое,

интеллектуальное и нравственное самоопределение человека, так и субъективную

принадлежность к тем или иным социальным категориям, вместе с ценностными и

эмоциональными проявлениями этой принадлежности (Э. Эриксон, Дж. Марсиа,

А. Тэшфел, Г. Брейкуэлл, Дж. Тернер, Г. М. Андреева, Е. П. Белинская,

Н. Л. Иванова, Т. В. Румянцева и др.). При этом проблема идентичности неразрывно

связана с темпоральным аспектом жизнеосуществления человека, а в свете

происходящего процесса трансформации научной парадигмы, переходящей к

идеалам постнеклассической рациональности, актуальной становится проблема

самоидентичности, как процессуально-динамической составляющей механизма

устойчивости человека в меняющемся мире (В. Е. Клочко, О. В. Лукьянов).

Не менее актуальным в современной науке остается вопрос о кризисе

идентичности, четких дефиниций которого до сих пор так и не выявлено. В свете

чего Е. П. Белинская отмечает, что понятия идентичности и кризиса идентичности

зачастую становятся предметом научных спекуляций, результатом которых является

увеличение количества определений, отражающих частные аспекты процесса

идентификации. При этом классическое понимание идентичности посредством

тождественности образов «Я» во времени (Э. Эриксон), а проявления кризиса

идентичности, соответственно, через нарушение данной тождественности,

имманентно присутствует во многих концепциях, рассматривающих описываемые

явления. Однако большее внимание уделяется иным проявлениям кризиса

идентичности: распаду социальных связей, смене неустойчивых социальных
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самоидентификаций, утрате смысловой насыщенности прежних форм социальной

идентификации (В. А. Ядов, Т. С. Колябина), внутреннему конфликту

(Д. А. Савельев), нереализованности основных ценностей и стагнации в развитии

личности (И. А. Дружинина). Многие ученые сходятся во мнении, что кризисная

динамика идентичности является следствием динамики различных социальных

структур и общества в целом, соответственно стабильность идентичности зависит от

стабильности общества (Е. Н. Данилова, В. А. Ядов, Г. М. Андреева,

М. В. Заковоротная, Н. Л. Иванова, Т. В. Румянцева, Ц. П. Короленко,

Н. В. Дмитриева и др.). При этом согласно системной антропологии, транслирующей

необходимость изменений для устойчивости человека в его саморазвитии,

стабильность, напротив, выступает как деструктивное условие, не позволяющее

самоорганизующейся системе «Человек» усложняться в своем развитии

(В. Е. Клочко, Э. В. Галажинский, О. М. Краснорядцева, О. В. Лукьянов,

Е. В. Некрасова и др.).

Решением данного противоречия, на наш взгляд, может быть смещение

ракурса анализа проблемы кризиса идентичности с позиции социального и

личностного самоопределения к позиции темпоральной организации субъектом

своего внешнего и внутреннего мира, другими словами – объединение в целостную

систему двух оснований, ответственных за интеграцию человека в окружающую

действительность – идентичности и временной перспективы личности. Основываясь

на теоретических положениях ценностно-смысловой парадигмы развития личности

(А. В. Серый, М. С. Яницкий), согласно которым фундирующим базисом или

системообразующим фактором личности выступает ценностно-смысловая сфера,

можно утверждать, что далеко не все проявления нестабильности жизни являются

причиной кризисного состояния идентичности, а только те, которые, вызывая

определенные изменения в ценностно-смысловой сфере субъекта, ведут к

нарушению тождественности образа «Я» во времени и, как следствие, к изменениям

во временной перспективе субъекта и общей его способности к конструктивной

адаптации в различные области жизнедеятельности. В этой связи исследование,

направленное на выявление особенностей ценностно-смысловых детерминант
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временной перспективы личности в период кризиса идентичности, является

актуальным, так как не просто выявляет детерминанты временной перспективы

личности, но и непосредственно указывает на то, каким образом данные

детерминанты обусловливают временную перспективу в процессуальном и

динамичном состоянии переживания кризиса идентичности.

Целью работы является выявление опосредованных переживанием кризиса

идентичности особенностей ценностно-смысловых детерминант временной

перспективы личности.

Объект исследования – временная перспектива личности.

Предмет исследования – ценностно-смысловые детерминанты временной

перспективы личности в период кризиса идентичности.

Гипотеза: Ценностно-смысловыми детерминантами временной перспективы

личности, определяющими ее структуру и динамическое состояние в период

переживания кризиса идентичности, выступают смысложизненные ориентации,

интегрирующие в себе сложную систему интернализованных ценностей,

мотивационных интенций, смысловых идентификационных категорий и

когнитивных репрезентаций Я-образа человека.

Частные гипотезы:

- в период переживания кризиса идентичности ценностно-смысловая сфера

личности характеризуется несогласованностью ее структурных компонентов и

нарушением механизма синхронизации временных локусов смысла, выражающихся

в неинтенциональном ценностном отношении к субъективным прошлому,

настоящему и будущему;

- временная перспектива, детерминируемая характеристиками ценностно-

смысловой сферы личности, в период переживания кризиса идентичности

претерпевает трансформацию, определяющую ее протяженность, выраженность

временных ориентаций, особенности системы взаимосвязей и

взаимообусловливания типов временной перспективы, значимость и степень

связанности временных зон.
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- показатели динамического состояния временной перспективы личности,

выраженные в параметрах эксплицитности временных ориентаций, значимости и

степени связанности временных зон, выступают в качестве предикторов

переживания кризиса идентичности.

Для достижения поставленной цели и подтверждения гипотезы были

сформулированы следующие теоретические и эмпирические задачи исследования:

1. Проанализировать состояние научной проблематики временной

перспективы и ценностно-смысловой сферы в их взаимосвязи и

взаимообусловленности.

2. Теоретически обосновать рассмотрение кризиса идентичности,

как условия, приводящего к изменениям в ценностно-смысловой сфере и тем

самым опосредующего взаимосвязь ценностно-смысловой сферы и временной

перспективы личности.

3. Методологически обосновать, выделить и эмпирически проверить

единицы анализа для изучения и описания ценностно-смысловых детерминант


[…]


Личностная идентичность 6,11 4,57 0,00

Социальная идентичность 6,11 4,86 0,00
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Приложение Д

Факторный анализ коэффициентов близости элементов репертуарной

решетки

Таблица 5 – Факторная структура близости элементов идентификации респондентов, не

переживающих кризис идентичности

Близость элементов
Факторы

1 2 3 4

«Я в прошлом» - идеал 0,82 0,12 -0,13 -0,25

«Я в настоящем» - антиидеал -0,78 0,19 0,04 -0,44

«Я в прошлом» - «Я в будущем» 0,63 -0,20 0,40 -0,08

«Я в настоящем» - идеал 0,01 0,75 -0,17 -0,01

Идеал - антиидеал -0,01 -0,69 -0,48 -0,02

«Я в прошлом» - антиидеал -0,19 0,57 0,02 0,16

«Я в прошлом» - «Я в настоящем» -0,06 -0,06 0,84 0,01

«Я в будущем» - антиидеал -0,19 -0,47 -0,58 -0,25

«Я в будущем» - идеал -0,13 0,29 -0,17 0,72

«Я в настоящем» - «Я в будущем» 0,05 -0,04 0,39 0,69

Таблица 6 – Факторная структура близости элементов идентификации респондентов,

переживающих кризис идентичности

Близость элементов
Факторы

1 2 3 4

«Я в прошлом» - «Я в будущем» -0,75 0,06 0,21 0,28

«Я в настоящем» - идеал 0,64 0,01 -0,19 0,02

«Я в прошлом» - идеал -0,58 0,09 -0,56 -0,21

«Я в будущем» - идеал 0,44 0,30 0,16 0,37

«Я в настоящем» - антиидеал 0,28 -0,83 -0,02 -0,02

«Я в настоящем» - «Я в будущем» 0,33 0,67 -0,07 0,12

«Я в будущем» - антиидеал -0,25 -0,30 0,78 -0,15

«Я в прошлом» - антиидеал 0,20 -0,38 -0,73 -0,05

«Я в прошлом» - «Я в настоящем» -0,01 0,26 0,09 0,71

Идеал - антиидеал 0,12 0,42 0,33 -0,70
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Приложение Е

Корреляционный анализ предпочитаемых терминальных ценностей

(сравнительный анализ)

Таблица 7 – Сравнение значимых коэффициентов корреляции терминальных ценностей

Предпочитаемые

терминальные ценности Группы

Терминальные ценности

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Активная деятельная

жизнь

НКИ 0,19** -0,17* -0,21**

КИ 0,20* -0,24* -0,09

Жизненная мудрость
НКИ 0,19** -0,01 -0,17* -0,09 -0,10

КИ 0,20* 0,29** -0,28** -0,22* -0,25**

Здоровье
НКИ 0,15*

КИ 0,24*

Интересная работа
НКИ -0,15* 0,02

КИ -0,07 0,20*

Любовь
НКИ -0,17* -0,17* 0,15* -0,15 0,26** -0,19**

КИ -0,24* -0,28** 0,24* -0,31** 0,19* -0,27**

Материально

обеспеченная жизнь

НКИ -0,09 -0,16* 0,10

КИ -0,22* -0,17 0,26**

Наличие хороших и

верных друзей

НКИ -0,21** -0,10 0,26**

КИ -0,09 -0,25** 0,19*

Познание
НКИ -0,21** -0,12 0,02 -0,11 -0,19* -0,20**

КИ -0,17 -0,22* 0,25* -0,27** -0,12 -0,24*

Счастливая семейная

жизнь

НКИ -0,23** 0,06 -0,22** 0,28** -0,24**

КИ -0,26** -0,24* -0,31** 0,24* -0,19

Уверенность в себе
НКИ -0,10 -0,13 -0,28** -0,06 -0,02

КИ -0,20* -0,22* -0,37** 0,20* -0,24*

Продолжение таблицы 7

Предпочитаемые

терминальные ценности Группы

Терминальные ценности

10 11 12 13 14 15 16 17 18

Активная деятельная жизнь
НКИ -0,03 -0,16* -0,10 -0,23**

КИ -0,22* -0,11 -0,26** -0,26**

Жизненная мудрость
НКИ -0,21** -0,26** -0,10

КИ -0,03 -0,24* -0,20*

Здоровье
НКИ -0,21** -0,26** -0,28** -0,10 -0,25**

КИ -0,17 -0,07 -0,18 -0,28** -0,08

Интересная работа
НКИ -0,22** -0,19* -0,29** -0,18* -0,13

КИ -0,08 -0,17 -0,12 -0,12 -0,22*

Любовь
НКИ -0,11 -0,23** -0,17 -0,22** 0,28** -0,15*

КИ -0,27** -0,15 -0,11 -0,05 0,24* -0,19*

Материально обеспеченная

жизнь

НКИ -0,19* -0,18* -0,23**

КИ -0,12 -0,35** -0,19*

Наличие хороших и верных

друзей

НКИ -0,24* -0,20** -0,06

КИ -0,20** -0,10 0,20*

Познание
НКИ 0,16* -0,28** 0,16* 0,07

КИ 0,08 -0,24* 0,06 -0,25**

Счастливая семейная жизнь
НКИ -0,28** -0,09 -0,25** 0,04

КИ -0,24* -0,26** -0,15 0,25**

Уверенность в себе
НКИ 0,07 0,04

КИ -0,25** 0,25**

1 - Активная деятельная жизнь

2 - Жизненная мудрость

3 - Здоровье

4 - Интересная работа

5 - Красота природы и искусства

6 - Любовь

7 - Материально обеспеченная жизнь

8 - Наличие хороших и верных друзей

9 - Общественное признание

10 - Познание

11 - Продуктивная жизнь

12 - Развитие

13 - Развлечения

14 - Свобода

15 - Счастливая семейная жизнь

16 - Счастье других

17 - Творчество
18 - Уверенность в себе