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Диссертационная работа Вечкановой Е.М. посвящена проблеме

ценностно-смыслового влияния на временную перспективу личности,

которое рассматривается через призму его опосредования особенностями

идентификационных структур. В качестве эмпирического объекта

исследования выступает период юношеского возраста, который

характеризуется нормативным кризисом идентичности. Сразу отметим в

качестве достоинства работы несомненную научную смелость автора,

включившего в предмет своего изучения три наиболее сложные и крайне

неоднозначно трактуемые в психологии личности феномена: ценности,

идентичность, субъективное время личности.

Теоретическая часть диссертационного исследования убедительно

демонстрирует глубокую погруженность автора в изучаемую проблематику,

несомненную научную эрудицию и склонность к теоретико­

методологическому поиску. Итогом становится авторское решение

«сместить» ракурс анализа проблемы кризиса идентичности с позиции

социального и личностного самоопределения к позиции темпоральной

организации человеком своего внутреннего мира, посчитав при этом в

качестве основных детерминант данной организации систему персональных

ценностей и смыслов, принимаемых в их единстве. Такое решение

закономерно ставит перед автором работы задачу операционализации ряда

основных категорий, используемых далее, прежде

всего - понятий кризиса идентичности и ценностно-смысловых образований.

Собственно, первая и частично вторая главы диссертации посвященв1

развернутому решению именно этой непростой задачи. Итогом становится

система эмпирических референтов, позволяющая конкретизировать и

подвергнуть эмпирической проверке основную и частные гипотезы

исследования.

Актуальность диссертационного исследования Вечкановой Е.М.

очевидна, прежде всего, с гносеологической точки зрения: она задана давно

назревшей необходимостью соотнесения обще-психологического и

социально-психологического понимания таких концептов, как идентичность

и ценностные ориентации. Автор закономерно тяготеет к их трактовкам в

рамках психологии личности, однако подчеркнем, что те параграфы работы,

которые посвящены анализу возможных проявлений кризиса идентичности,

адекватны и полноценны с социально-психологической точки зрения, и

остается лишь сожалеть о том, что представленный в них теоретический

материал не находит своего дальнейшего применения при анализе

полученных результатов. Но, в любом случае, заслуживает уважения

попытка автора приблизиться к холистическому подходу в понимании

личности.

Следует отметить актуальность представленной диссертационной

работы и в общем, социо-культурном, смысле: эпоха быстрых социальных

трансформаций, одной из ведущих особенностей которой является

необходимость постоянной адаптации человека к современным

разнонаправленным векторам общественного развития, закономерно ставит

задачу поиска неких «стержней», стабилизирующих и интегрирующих

человека в столь сложной среде. И представляется вполне обоснованным

выбор в качестве такой «точки опоры» личности субъективной временной

перспективы.

Научная новизна представленной работы состоит в том, что в ней

впервые получен целый ряд эмпирических данных, свидетельствующих о

сложных взаимосвязях и взаимовлияниях различных составляющих

ценностно-смысловой сферы личности и особенностей временной

перспективы, рассмотренных при этом в двух ситуациях: при условии

наличия признаков кризиса идентичности и при их отсутствии. Так, одним

из интересных результатов, с нашей точки зрения, является тот факт, что при

переживании человеком кризиса идентичности происходит определенное

обесценивание им своего образа «Я в прошлом», что во многом обусловлено

жесткой локализацией личностных смыслов в субъективном времени, а

также несогласованностью между системой персональных ценностных

ориентаций и мотивационными устремлениями. При отсутствии же

признаков переживания человеком кризиса идентичности, напротив,

характерна иная картина: преобладает общая позитивная оценка всех

смысловых элементов идентичности, что выражается в преемственности

образов «Я», локализованных в различных субъективных временных зонах, а

образ субъективного будущего оказывается более структурирован. В

качестве несомненного достоинства работы следует отметить полученные

автором факторные структуры, отражающие взаимообусловленное

сближение или отдаление различных идентификационных структур

личности при отсутствии и при наличии переживания кризиса идентичности,

которые представлены в наглядной форме. И в этом плане отметим, что цели

и задачи диссертационного исследования были достигнуты, а основные

гипотезы подтверждены.

Представляется, что полученные результаты имеют и практическое

значение, так как могут послужить основой для создания программ

психологической помощи в юношеском возрасте.

Отметим также, что в рамках диссертационного исследования был

использован богатый методический инструментарий, включающий в себя

многие методики личностной диагностики, а также метод контент-анализа. В

качестве несомненного достоинства работы следует отметить обращение

автора к широкому спектру методов математической статистики (среди
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которых - кластерный, факторный, дискриминантный анализы), применение

которых убедительно обосновано и корректно представлено в тексте работы.

Подводя итог, следует оценить тему диссертационного исследования

Вечкановой Е.М. как несомненно актуальную, а представленные материалы

как имеющие существенное теоретическое и практическое значение.

Представляется, что отдельные замечания и пожелания не могут снизить ее,

безусловно, положительной оценки.

В качестве замечаний отметим следующее.

1. Хотя намерение автора теоретически обосновать и эмпирически

проверить наличие сложных взаимообусловленных связей между

изучаемыми личностными параметрами заслуживает, конечно, безусловной

поддержки, заметим, что полностью реализовать это намерение удается

далеко не всегда, чему, как представляется, есть две основных причины. Во-

первых, рассуждая на теоретическом уровне об этих взаимосвязях, автор

эпизодически нарушает формальную логику, в силу чего остается не до

конца проясненным характер предполагаемых зависимостей: то ли

кризисные проявления идентичности влияют на особенности ценностно­

смысловой сферы личности и временную перспективу, то ли наоборот. Во-

вторых, определенная часть используемых автором концептуализаций

строится по принципу «одно через другое» (это касается, прежде всего,

операциональных определений идентичности и ценностно-смысловых

ориентаций).

2. Разноплановость методик, использованных для диагностики

особенностей различных параметров Я (репертуарные решетки Келли, тест

Куна-МакПартленда, шкальный опросник ЛиСи), к сожалению, не помогла,

на наш взгляд, в построении целостной картины кризисных проявлений

идентичности. При этом оценить адекватность использования методики

ЛиСи, с помощью которой автор пытался определить содержательные

характеристики личностной и социальной идентичности, а также

правомерность ее авторской доработки просто не представляется

возможным - в силу отсутствия текста методики и ее детального описания в

работе. В любом случае, вызывает сомнение, что данные, полученные по

одной шкальной методике, могут свидетельствовать, как утверждает автор, о

наличии или отсутствии социальной и личностной дезинтеграции.

3. Из текста работы остается непонятной возможная возрастная

динамика сложных взаимосвязей ценностно-смысловых,

идентификационных и субъективно-темпоральных характеристик; также

представленные результаты не позволяют судить о наличии или отсутствии

половых различий в изучаемых показателях. Между тем, масштаб выборки

исследования позволял выяснить это.

4. Обращает на себя внимание излишне констатирующий характер

изложения полученных эмпирических данных; на наш взгляд, ряд

полученных автором результатов мог бы быть сопровожден большим

количеством интерпретаций и соотнесением с релевантными результатами

других исследований, что, в частности, позволило бы дать ответ на вопрос о

самой роли кризиса идентичности в процессах личностного развития на

этапе юности.

Высказанные замечания, однако, не затрагивают существа

проведенного исследования и являются, скорее, пожеланиями для

дальнейшей работы.

Диссертационное исследование Вечкановой Е.М. представляет собой

завершенное, самостоятельное исследование, имеющее очевидное

социальное звучание, выраженное научное значение и перспективы

практического применения. Полученные автором результаты достоверны,

выводы и заключение обоснованы.

Название диссертации полностью отражает поставленную в ней

проблему.

Автореферат соответствует тексту диссертации, отражает основные

этапы работы, выводы и результаты исследования; все представленные в нем

публикации соответствуют теме исследования.
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